
Seite 1 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 
________________________________________________________________________________________ 

 

 

P r o t o k o l l 
Sitzungsnummer: Fl/Rat/011/18 

 

über die Sitzung des Rates am 10.10.2018 

 

Beginn: 19:00 Uhr 

Ende 20:15 Uhr 

Ort: Sitzungssaal des Rathauses in Bruchhausen-Vilsen 

 

Anwesend: 

 

Vorsitzende/r 

Herr Lars Bierfischer  

 

stimmberechtigte Mitglieder 

Herr Bernd Brümmer  

Frau Martina Claes  

Herr Nils Ehlers  

Herr Bernd Garbers  

Herr Torben Garbers  

Herr Hermann Hamann  

Herr Jörn-Peter Hinrichs  

Herr Willy Immoor  

Herr Heinrich Klimisch  

Herr Jochen Kracke  

Frau Ulrike Lampa-Aufderheide  

Herr Arend Meyer  

Herr Werner Pankalla  

Frau Gerda Ravens  

Frau Nicole Reuter  

Herr Söhnke Schierloh  

Herr Ulf-Werner Schmidt  

Herr Bernd Schneider  

Herr Günter Schweers  

Frau Claudia Staiger  

Herr Reinhard Thöle  

 

Verwaltung 

Herr Bernd Bormann  

Frau Insa Twietmeyer  

 

Gäste 

Frau Anja Degen  

 

Abwesend: 



Seite 2 

 

stimmberechtigte Mitglieder 

Frau Hildegard Grieb  

Frau Dr. Alexandra Herzberg  

Frau Christel Stampe  

 

 



Seite 3 

Öffentlicher Teil 

 

Punkt 1: 

Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschluss-

fähigkeit 

 

Bürgermeister Bierfischer eröffnet die Sitzung und begrüßt die Anwesenden. Der stellt die 

ordnungsgemäße Ladung sowie die Beschlussfähigkeit des Rates fest.  

 

Gegen die Tagesordnung werden keine Einwände erhoben.  

 

 

 

Punkt 2: 

Feststellung des Sitzverlustes von Anja Degen gem. § 52 Abs. 2 NKomVG 

Vorlage: Fl-0138/18 

 

Herr Bierfischer erinnert an Frau Degens Zeit als Ratsfrau und merkt insbesondere an, dass 

Frau Degen die Ratsarbeit durch ihre soziale Denk- und Arbeitsweise bereichert habe. Als 

Dank für die gute Zusammenarbeit übergibt er ihr einen Blumenstrauß, woraufhin auch Frau 

Degen sich bedankt. 

 

Der Rat stellt fest, dass die Mitgliedschaft von Frau Anja Degen im Rat des Fleckens Bruch-

hausen-Vilsen durch Verzicht endet.  

 

Ja: 22  Nein: 0  Enthaltungen: 0   

 

Punkt 3: 

Pflichtenbelehrung und Verpflichtung des neuen Ratsmitgliedes Bernd Garbers 

 

Aufgrund des Kommunalwahlergebnisses vom 11.09.2016 und der Annahmeerklärung rückt 

Herr Bernd Garbers für Frau Anja Degen nach. 

 

Nach § 43 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) ist Herr 

Garbers über seine Pflichten zu belehren. 

 

Darüber hinaus muss nach § 60 NKomVG die Verpflichtung von Herrn Garbers vorgenom-

men werden. 

 

Zur Pflichtenbelehrung des neuen Ratsmitgliedes spricht Bürgermeister Lars Bierfischer fol-

gende Worte: 

 

„Ich weise Sie hiermit auf Ihre Pflichten nach § 40 NKomVG (Amtsverschwiegenheit), § 41 

NKomVG (Mitwirkungsverbot) und § 42 NKomVG (Vertretungsverbot) hin. 

 

Darüber hinaus mache ich Sie auf die Schadenersatzpflichten gemäß § 54 (4) NKomVG und 

des Bürgerlichen Gesetzbuches aufmerksam.“  

 

Anschließend verpflichtet Bürgermeister Lars Bierfischer das Ratsmitglied wie folgt: 

 



Seite 4 

„Hiermit verpflichte ich Sie, Ihre Aufgaben nach bestem Wissen und Gewissen unparteiisch 

wahrzunehmen und die Gesetze zu beachten.“ 

 

Anschließend nimmt Bürgermeister Bierfischer Herrn Garbers die Verpflichtungserklärung 

per Handschlag ab.  

 

 

 

Punkt 4: 

Genehmigung des Protokolls über die 10. Sitzung vom 27.06.2018 

 

Der öffentliche Teil des Protokolls über die 10. Sitzung des Rates vom 27.06.2018 wird ein-

stimmig bei zwei Enthaltungen genehmigt.  

 

 

 

Punkt 5: 

Einwohnerfragestunde 

 

Die Einwohnerfragestunde wird nicht in Anspruch genommen.  

 

 

 

Punkt 6: 

Neubesetzung der Fachausschüsse 

Vorlage: Fl-0139/18 

 

Herr Garbers weist darauf hin, dass er bisher als beratendes Mitglied im Ausschuss für Ju-

gend- und Soziales tätig war und ein neues beratendes Mitglied des Samtgemeindejugen-

drings zu jeder Sitzung hinzugeladen werden müsse. 

 

Herr Bormann erklärt daraufhin, dass das beratende Mitglied des Samtgemeindejugendrings 

nur  in Jugendangelegenheiten hinzugeladen werde.  

 

Aufgrund der Benennung durch die SPD-Fraktion vom 27.09.2018 und der Fraktion Bündnis 

90 / DIE GRÜNEN vom 14.09.2018 stellt der Rat des Fleckens Bruchhausen-Vilsen die Neu-

besetzung der folgenden Fachausschüsse fest: 

 

 

Ausschuss für Jugend-und Soziales: 
 

Vorsitzende  Nicole Reuter 

Stv. Vorsitzender Christel Stampe 

 

SPD 

 

Christel Stampe 

Martina Claes 

Bernd Garbers 

 



Seite 5 

CDU 

 

Claudia Staiger 

Nils Ehlers 

Werner Pankalla 

Jochen Kracke 

 

Grüne 

 

Nicole Reuter 

Hildegard Grieb 

 

Beratendes Mitglied ohne Stimmberechtigung: 

 

Ulrike Lampa-Aufderheide 

 

Marktausschuss 
 

Vorsitzender  Hermann Hamann 

Stv. Vorsitzender Bernd Brümmer 

 

CDU 

 

Gerda Ravens 

Werner Pankalla 

Arend Meyer 

Nils Ehlers 

 

SPD 

 

Hermann Hamann 

Bernd Garbers 

Günter Schweers 

 

Grüne 

 

Alexandra Herzberg 

Bernd Brümmer 

 

Beratende Mitglieder: 

 

Heinrich Büntemeyer 

Henry Stummer.  

 

Ja: 22  Nein: 0  Enthaltungen: 0   

 

Punkt 7: 

Erlass der 1. Nachtragshaushaltssatzung für 2018 

Vorlage: Fl-0129/18 

 



Seite 6 

Herr Bierfischer erinnert an einen Satz, den er bei Beschluss des Haushaltsplanes 2018 geäu-

ßert habe: „Freuen wir uns über das, was wir haben, anstatt über das, was wir nicht haben“. 

Dieser Satz habe ich sich damals auf den kleinen Überschuss in Höhe von 1.900,00 € bezo-

gen, der nun mit dem Nachtragshaushalt noch weitaus erfreulicher sei. Er könne sich nicht 

erinnern, dass es jemals einen derartigen Nachtragshaushalt im Flecken gab. 

 

Herr Bormann ergänzt, dass die Entwicklung des Haushaltes auf Grund des Überschusses 

außerordentlich gut sei. Dies sei auf die hohen Gewerbesteuererträge zurückzuführen. Im Er-

gebnishaushalt konnten außerdem außerordentliche Erträge aus Grundstücksverkäufen gene-

riert werden. Im Finanzhaushalt werden zusätzliche Investitionen getätigt, bei denen es sich 

jedoch um Investitionen für die Zukunft handle. 

 

Herr Bierfischer ergänzt, dass im Verwaltungsausschuss am 05.09.2018 zusätzliche Ausgaben 

in Höhe von 5.000,00 € für die Ausgrabungen beim Heiligenberg sowie 15.000,00 € für eine 

Stopfmaschine des DEV beraten und empfohlen wurden.  

 

Die 1. Nachtragshaushaltssatzung und das dazugehörige Investitionsprogramm des Haushalts-

jahres 2018 werden in der vorliegenden Fassung, ergänzt um einen Zuschuss in Höhe von 

5.000,00 € für die Ausgrabungstätigkeiten beim Forsthaus Heiligenberg sowie 15.000,00 € für 

die Stopfmaschine des DEV beschlossen.  

 

Ja: 21  Nein: 0  Enthaltungen: 1   

 

Punkt 8: 

vorhabenbezogener B-Plan Nr. 4 (16/40) "Sondergebiet Brokser Bioenergie"  

a) Beschluss über die Stellungnahmen aus der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlich-

keit  

b) Beschluss über die Stellungnahmen aus dem Verfahren gem. § 4 (1) BauGB  

c) Auslegungsbeschluss und Beschluss über die parallele Durchführung des Verfahrens 

gem. § 4 (2) BauGB 

Vorlage: Fl-0132/18 

 

Herr Meyer und Herr Bierfischer merken an, dass über die Stellungnahmen des vorhabenbe-

zogenen Bebauungsplanes sowohl im Bau- als auch im Verwaltungsausschuss beraten wurde 

und diese mehrheitlich beschlossen wurden.  

 

Der Rat beschließt: 

a) Die Durchführung der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB 

wird zur Kenntnis genommen. 

 

b) Zu den während der Beteiligung der Behörden und sonstigen Trägern öffentlicher Be-

lange gem. § 4 (1) BauGB eingegangenen Stellungnahmen werden die Beschlussemp-

fehlungen gem. Beschlussvorlage Nr. Fl-132/18 beschlossen. 

 

c) Es wird die öffentliche Auslegung des vorhabenbezogenen B-Plans Nr. 4 (16/40) 

„Sondergebiet Brokser Bioenergie“ mit Begründung und Umweltbericht gem. § 3 (2) 

BauGB bei gleichzeitiger Beteiligung der Behörden und sonstigen Trägern öffentli-

cher Belange gem. § 4 (2) BauGB beschlossen. Der Geltungsbereich liegt der Be-

schlussvorlage Nr. Fl-132/18 als Anlage bei. 

 



Seite 7 

 

Ja: 20  Nein: 0  Enthaltungen: 2   

 

Punkt 9: 

Mitteilungen der Verwaltung 

 

Keine.  

 

 

 

Punkt 10: 

Anfragen und Anregungen 

 

 

 

Punkt 10.1: 

Gestaltung Bereich Bullenkamp/Assessorstraße 

 

Herr Garbers bemängelt, dass im Rahmen der Gestaltung des Bullenkampplatzes und der Her-

stellung der Assessorstraße als Einbahnstraße die Anwohner nicht entsprechend beteiligt wur-

den. Für die Zukunft wünsche er sich, dass bei solchen Themen die Anwohner stärker mit 

einbezogen werden.  

 

 

 

Punkt 10.2: 

Zugriff auf Pläne im Internet 

 

Herr Garbers merkt an, dass er viele Anlagen der Sitzungen nur mit dem mobilen Internet 

öffnen könne. Über den Desktop ist es oft nicht möglich die Anlagen zu öffnen. Zudem sei er 

der Meinung, dass über das mobile Internet auch Anlagen geöffnet werden können, die nicht 

für die Öffentlichkeit bestimmt seien.  

 

 

 

Punkt 10.3: 

Beet Ortseingang Sulinger Straße 

 

Frau Reuter merkt an, dass das Beet am Ortseingang Sulinger Straße unordentlich aussehe. 

 

Herr Schmidt weist darauf hin, dass hierzu bereits im letzten Verwaltungsausschuss etwas 

gesagt wurde und verweist auf das Protokoll.  

 

 

 

Punkt 11: 

Einwohnerfragestunde 

 



Seite 8 

Herr Heinrich Schröder kommt auf die Abschlussveranstaltung der Flurbereinigung Homfeld-

Wöpse zu sprechen und bedauert, dass nur wenige Ratsmitglieder bei diesem Termin anwe-

send waren. 

 

Herr Bierfischer lobt die gute Arbeit aller am Flurbereinigungsverfahren beteiligten Personen. 

Neben den touristischen Aspekten sei auch der ökologische Ausgleich besonders gelungen. 

Nachmittagstermine stellen für die berufstätigen Ratsmitglieder leider ein Problem dar. 

 

Weiterhin fragt Herr Heinrich Schröder, inwiefern Zuschüsse für die Region Bruchhausen-

Vilsen und Hoyerhagen generiert werden konnten. 

 

Herr Bormann erklärt, dass Bruchhausen-Vilsen zusammen mit Hoyerhagen als Dorfregion 

aufgenommen wurde, jedoch  noch keine Zusage über eine Zuschussbewilligung erhalten 

habe. Die Samtgemeinde Grafschaft Hoya kümmere sich federführend um dieses Projekt.  

 

 

 

 

Bürgermeister Bierfischer bedankt sich bei den Anwesenden für die Teilnahme und schließt 

die Sitzung. 

 

Der Bürgermeister  Der Gemeindedirektor  Die Protokollführerin 

 


	Anwesenheit
	Name
	Text
	Entschuldigt
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	AbstimmungK
	Zu
	BM_TEXT2

